
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЕЦ! 
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» 
ООРЕДИЛГЕ ЭРГЕЛЕЛИ

ПРИКАЗ

от « /// » марта 2022 г. №/Л/

Об обеспечении объективности проведения Всероссийских 
проверочных работ в МБОУ Гимназии г.Шагонар в 2022 году

На основании приказа Министерства образования Республики Тыва от 
10 марта 2022 года 168-д «Об обеспечении объективности проведения 
Всероссийских проверочных работ в Республике Тыва в 2022 году», в целях 
открытости и прозрачности процедуры проведения Всероссийских 
проверочных работ в МБОУ Гимназии г.Шагонар, имеющих признаки 
необъективности оценки результатов образовательных результатов 
обучающихся в 2021 году, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Куратору МБОУ Гимназии г.Шагонар (Бирилей Ч.Э.) организовать 
общественное наблюдение за проведением Всероссийских 
проверочных работ (далее-ВПР) в 4-5 классах по русскому языку и 
математике.

2. Создать муниципальную экспертную комиссию для перепроверки 
работ обучающихся 4-5 классов по русскому языку и математике в 
следующем составе:
- Кара-Сал Ш.С., главный специалист по методической работе УО;
- Чулдум А.В., заместитель директора по УВР начальных классов 
СОШ №2 г.Шагонар;
- Монгуш Ч.М., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №1 
г.Шагонар.

3. Директорам СОШ №1 (Спириной Л.С.), СОШ №2 (Чадамба Г.Г.) 
освободить от основной работы членов экспертной комиссии с 
сохранением заработной платы в соответствии с графиком проверки ВПР;
4. Куратору МБОУ Гимназии (Бирилей Ч.Э.), членам муниципальной 
комиссии:
- сдать акт общественного наблюдения не позднее 3 рабочих дней после 
проведения ВПР по математике и русскому языку в 4-5 классах.
- сдать справку по итогам перепроверки в срок до 20 марта 2022 года.
5. Куратору ВПР в Улуг-Хемском кожууне (Куулар А.М.) направить в 
ГБУ «ИОКО РТ» акты и справки в срок до 25 марта 2022 года.
6. Главному бухгалтеру УО (Биче-оол Л.С.) обеспечить ГСМ для 
перевозки общественного наблюдателя из г.Кызыл и обратно 16 марта 
2022 года.



7. Кураторам школ обеспечить выезд в ОО для общественного 
наблюдения за проведением ВПР по русскому языку и математике 4-5 
классах.
8. Секретарю-делопроизводителю (Кызыл-оол С.Э.) ознакомить 
ответственных исполнителей с настоящим приказом под подпись.
9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Шактар- 
оол Ч.Ч., начальника отдела общего, дошкольного и дополнительного 
образования.

О.Сенди

Исп.Куулар А.М. 
8(39436)2-11-41


